
 

 افزایش تعداد زنان سرپرست خانوار 
، و پررنگ شدن جنبه   با تغییر نقش زنان در دهه های اخیر
اجتماعی حضور و فعالیت زنان در همه عرصه ها، مسئولیت و 
وظایف آنها نیز طبعا بیش از گذشته شده است. با نگاهی به 
سطح جامعه مشاهده خواهید کرد، که نقش زنان چه در نهاد 

کوچک خانواده و چه در جامعه، پررنگ تر از گذشته است. 
رشد جمعیت زنان سرپرست خانوار در سال های اخیر طیف 
وسیعی از موضوعات اقتصادی، اجتماعی، سلامت و مهارتی 
را در پی داشته است و توجه بسیاری از سیاست گذاران را به 

خود جلب کرده است. 
، بسیاری از خانوارهای نیازمند با سرپرست  به گزارش مهر
زن، به دلیل فقدان سرپرست، فوت، از کارافتادگی، طلاق، 
معلولیت و بیماری سرپرست یا استیصال و درماندگی مورد 
حمایت اشخاص حقیقی یا دستگاه ها، نهادها و مؤسسات 
حمایتی قرار می گیرد و زنی در خانواده معمولاً مسئولیت تأمین 
تمام بخش عمده ای از هزینه های خانوار را بر عهده می گیرد 
و یا تصمیم گیری در مورد نحوه هزینه کردن درآمدهای خانوار 
را بر عهده دارد. این فرد لزوماً مسن ترین عضو خانوار نیست. 

 ، رشد جمعیت زنان سرپرست خانوار در دهه های اخیر
طیف وسیعی از مسائل و مشکلات در موضوعات اقتصادی، 
اجتماعی، سلامت و مهارتی را در پی داشته است. از این رو 
توجه بسیاری از سیاست گذاران و برنامه ریزان به این گروه 

جمعیتی، معطوف شده است. 
کی از آن است که بیش از ۶۶  گزارش های بانک جهانی حا
درصد از فقرای جهان را زنان تشکیل می دهند. در حالی که 
که زنان بیش از دوسوم بار کاری را بر دوش می کشند اما تنها 
ده درصد از کل درآمد جهانی و فقط یک درصد از ثروت جهان 

نصیب آنان شده است. 
توانمندسازی زنان ازجمله مؤلفه های مهم در توسعه پایدار 
است و زنان سرپرست خانوار بخش مهمی از شهروندان کشور 

را تشکیل می دهند. 
طبق اطلاعات منتشر شده در مرکز آمار ایران تعداد زنان 
سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی کشور از ۱۸۰ 
هزار و ۱۲ نفر در سال ۱۳۹۶ به ۲۷۸ هزار و ۳۵۳ در سال ۱۴۰۲ 
افزایش یافته است. همچنین تعداد زنان سرپرست خانوار 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( هم از یک میلیون 
و ۱۵۶ هزار و ۶۰۶ نفر در سال ۱۳۹۶ به یک میلیون و ۲۶۴ هزار 

و ۲۶۹ نفر در سال ۱۴۰۲ افزایش یافته است. 
تعداد زنان شهری سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان 
بهزیستی دارای بیمه تأمین اجتماع در طی دوره زمانی ۱۳۹۶ 
تا ۱۴۰۱ روندی کاهشی داشته است به طوری که از تعداد ۵۳ 
هزار و ۸۸ نفر در سال ۱۳۹۶ به تعداد ۴۳ هزار ۵۵۳ نفر در 
سال ۱۴۰۱ رسیده است. بر همین اساس در سال ۱۴۰۲ تعداد 
زنان شهری سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی 
دارای بیمه تأمین اجتماع به ۶۵ هزار و ۱۳۶ نفر رسیده است. 
ح جامع توانمندسازی زنان سرپرست خانوار اهدافی  طر
مانند حمایت همه جانبه فردی، اجتماعی و اقتصادی از زنان 
، هم افزایی بین دستگاه ها و یکپارچه سازی  سرپرست خانوار
کثری سازمان های مردم نهاد،  حمایت ها، جلب مشارکت حدا
عرضه  و  تولید  اشتغال،  توانمندسازی،  فرایند  تسهیل 
محصولات و ایجاد شرایط امنیت شغلی و پایداری وضعیت 

مطلوب زنان سرپرست خانوار را در دستورکار دارد. 
از طرفی در کشور ما نه تنها محرومیت زدایی ریشه تاریخی 
و فرهنگی دارد بلکه امروزه یک تکلیف قانونی نیز به حساب 
می آید که توسط سازمان های حمایتی همچون بهزیستی و 
کمیته امداد امام)ره( انجام می گیرد. هر چند در سه برنامه 
اول توسعه، توجه به زنان خودسرپرست و سرپرست خانوار 
جز سیاست های اصلی نظام برنامه ریزی به شمار نمی آمد، 
اما از برنامه چهارم توسعه به بعد رویکرد حمایتی معطوف به 

این گروه از زنان قوت گرفت. 

 جمعیت 
کشور ما در حال حاضر با  یادی ازجمعیت  بخش ز
گر قرار  مشکلی به نام بیکاری دست و پنجه نرم می کند. ا
است دنبال افزایش جمعیت باشیم، باید برنامه مدرنی 
در این زمینه تهیه کنیم که افق آینده را صحیح وشفاف 
کند. در حال حاضر بیکاری در جامعه بیداد  ترسیم 
می کند و باید فکری اساسی برای اشتغال  جوان ها کرد.

صمیمی از تهران 

گرانی گوشت
لا  با آن  قیمت های  عجیبی  ز  طر به  غ  مر و  گوشت 
غ و سیب زمینی هم بالا رفته  رفته است. قیمت تخم مر
گرسنگی  باید  جامعه  ضعیف  اقشار  و  کارگران  است. 
نان  خالی  بتوانند  و  بیاید  آخر ماه  تا  کنند  را تحمل 
بر سر سفره های خود بگذارند. حقوق های نجومی، 
مهمانی های اقشار پردرآمد جامعه را چطور می توانیم 
این  در  اسراف هایی  که چه  کنیم  ج  یاد خود خار از 
مهمانی ها که نمی شود؟! چرا مسئولان به هیچ عنوان 
به فکر اقشار کم درآمد جامعه نیستند کمی هم به فکر 

ما باشید.
یک کارگر ازتهران

مدیران قبلی بازنشسته
بازنشسته   ما  دولتی  دستگاه های  کثر  ا مدیران 
یعنی  می گیرند  کلیدی  پست های  مجددا  که  هستند 
که  حقوقی  یک  و  می گیرند  بازنشستگی  حقوق  یک 
در حال حاضر می گیرند با وجود اینکه در جامعه ما 
این  در  می توانند  که  هستند  بیکار  تحصیلکرده های 
شغل ها مشغول به کار شوند. در حال حاضر ما جوانان 
تحصیلکرده بیکار در مملکت  زیاد داریم. جا دارد برای 
سال آینده مسئولان به این موضوع توجه واضحی کنند.
حمیدی از تهران

 آرمان ملی – شفق محمدحسینی: بچه که بودیم، زمستان ها 
رنگ و بوی دیگری داشت. گاه پیش می آمد که کوچه ها روزهای 
متمادی پر از برف بود. در برخی مناطق در سطح همین شهر 
تهران، گاهی تا یک متر برف بر زمین می نشست. اما منظره برفی 
تهران، سال هاست که کمتر در سطح این شهر دیده می شود. 
که باید، در فصل سرما  کوهستانی نیز آنچنان  حتی مناطق 
پوشیده از برف نیستند. در پاییزی که گذشت، تنها بارش های 
محدودی را داشتیم. این مساله هم تنها مربوط به تهران نبوده 
است. حالا احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی کشور گفته است که چشم انداز 
خوبی از بارش های فصل زمستان پیش رویمان نیست. احد 
وظیفه؛ رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام اینکه امسال بارندگی ۴۳درصد 
از سطح نرمال پایین تر بوده و تا کنون سال آبی بسیار بدی 
داشته ایم، به ایلنا گفت: هنوز نمی توان درمورد وضع منابع آبی 
اظهار نظر کرد زیرا بیش از نیمی از سال آبی باقی مانده و باید 
امیدوار باشیم که شرایط بهتر شود. وی با تأیید احتمال بروز 
ناترازی شدید آب درصورت تداوم روند بارش پاییز در ادامه سال 
آبی، گفت: در شهرهایی مثل تهران و خراسان رضوی که منابع آب 
در آن ها خیلی محدود است و کفاف جمعیت و مصرف و تقاضای 
گر این کمبودها هم وجود داشته باشد در ادامه  آب را نمی دهد، ا
سال امکان تنش آبی وجود دارد. طی دو هفته آینده هم وضعیت 
چندان جالب نخواهد بود. یعنی همچنان نسبت به حد نرمال، 
بارندگی کمتری را تجربه خواهیم کرد. بعد از آن را هم باید دید چه 

پیش می آید. 
گی ذاتی منطقه نیمه خشک   ویژ

در همین راستا، برهان ریاضی، دکترای محیط زیست، با اشاره 
به شرایط خشک و نیمه خشک بودن ایران به »آرمان ملی« گفت: 
گی  اصولا ما در منطقه خشک و نیمه خشک زندگی می کنیم. ویژ
ذاتی این منطقه تفاوت قابل ملاحظه در مقدار بارش هاست. در 
منطقه مرطوب، مثلا بندرانزلی و رشت و... یک سال که خیلی هم 
کم بارش باشد، ۱۰تا۲۰درصد مقدار بارش کمتر یا بیشتر می شود. 
درحالی که در منطقه ای خیلی خشک مانند استان یزد را در 
گهان  نظر بگیرید، با متوسط ۶۰تا۷۰میلیمتر بارش، یک سال نا
می بینید که ۳برابر این مقدار بارش دارد و سالی هم ممکن 
است ۳برابر کمتر باشد. گاهی حتی در منطقه بیابانی می بینید 
که بارش سیل آسا می آید. یعنی همه بارانی که باید در یک سال 
ببارد، مثلا دوبار به صورت سیل آسا می بارد. به اعتقاد من اینکه ما 

پاییز خشکی داشته باشیم و یا زمستان خشکی و یا مرطوب، کما 
اینکه مشاهده کردید در ۱۰ تا۱۵سال اخیر را درنظر بگیرید، ما چه 
گهانی داشتیم و  وضعیت پر بارانی در برخی مناطق به صورت نا
سیل آسا و بعد هم خشک سالی ها. این ها در حقیقت وضعیتی 
گی منطقه خشک  است که سال های سال بوده است. این ویژ
است. این کارشناس محیط زیست در ادامه بیان کرد: نکته اصلی 
این است که ما این را درک نمی کنیم و مدیریت بارش را به عنوان 
منطقه مرطوب متاسفانه به آن توجه می کنیم و این است که 
بیابان زایی برایمان ایجاد می کند و خشک سالی مشکلات ایجاد 
می کند و آن بارانی هم که یک مرتبه می آید و باید به اصطلاح 
رحمت باشد، تبدیل به زحمت می شود. از نظر علمی کافی است 
که شما به سایت فرودگاه مهرآباد، که میزان آمار بارش ۷۰سال اخیر 
را ثبت کرده است نگاه کنید. می بینید که بارش متوسط سالانه 
برای ایستگاه فرودگاه مهرآباد، کمابیش متوسط بوده است. تقریبا 
یکسان بوده است. یعنی ۲۰۰تا۲۳۰ میلی متر بوده است. بارش 
متوسط سالانه در این منطقه بوده است. حالا یک سال کمتر 
یا سالی بیشتر شده است. ولی در طولانی مدت، یعنی ۱۰ ساله 
حداقل می بینید که همه اینها در بازه های زمانی ده ساله، دارای 
گی منطقه  تفاوت بسیار جزئی هستند. از سالی به سالی دیگر ویژ
گی است. این  خشک همین است. این مشکل نیست، این ویژ

کمابیش بوده است. 
 مدیریتِ باری به هر جهت

وی افزود: هرچه منطقه خشک تر باشد، بی نظمی جوی در 
آن منطقه بیشتر است. این یک قاعده ثابت شده است. ما اصلا 
مدیریت بسیار نادرست و غلطی داریم. زیرا درک نکردیم شرایط 
جوی منطقه خشک را که ما در آن زندگی می کنیم. فرض کنید 
همین سد سازی ها، بسیاری از آنها ناشی از همین عدم درک است 
ک  که سبب شده است تالاب ها و دریاچه هایی از بین بروند. ادرا
کولوژی این منطقه نداریم.  درستی نسبت به منطقه خشک و ا
کولوژیک چنین منطقه ای متاسفانه  مدیریت مبتنی بر شرایط ا
دیده نمی شود. این مشکل ماست. او با اشاره به چَرای بی رویه 
دام، در ادامه گفت: مشکل چرای دام که سال های سال بوده 
است. از اوایل دهه۴۰ که مراتع ملی شد. پوشش گیاهی مناطق 
تقریبا همه از بین رفته است. یک بارانی هم که می بارد، به جای 
اینکه این بارش آرام آرام با پوشش گیاهی آن منطقه نفوذ کند در 
زیر زمین و چشمه سارها را سرشار کند و سفره های آب زیرزمینی 
را غنی کند، این به صورت سیل راه می افتد. یعنی ما وقتی باران 
کم می بارد مشکل داریم و وقتی باران زیاد ببارد هم باز مشکلاتی 

را داریم، که همه این مسائل به عدم مدیریت درست سرزمین 
باز می گردد. ریاضی درباره تاثیر گرمایش زمین نیز افزود: گرمایش 
زمین مطمئنا یک واقعیت است، منتهی هنوز آنقدری که باید 
خودش را نشان نداده  است. مخصوصا برای کشور ما که مدیریت 
بسیار ضعیفی در ارتباط با سرزمین، دارد. همه جنگل هایمان 
را داریم از دست می دهیم. سفره های آب زیرزمینی مان را تهی 
می کنیم و فرونشست زمین و... داریم. این مسائل متاسفانه در 
سرزمین ما بسیار زیاد است. به این اندازه ای نیست که ما این 
فاجعه خشکی و بارش های سیل آسا و... را نتوانیم مدیریت 
کنیم. ما باید مدیریت مبتنی بر شرایط محیطی انجام دهیم که 
نمی دهیم و خیلی باری به هر جهت و با سودجویی و منفعت 

طلبی مدیریت می کنیم. 
 ادامه زمستان کم بارش در تهران

 مازیار غلامی، مدیرکل هواشناسی استان تهران نیز به ایسنا 
گفت: بر اساس داده های هواشناسی طی دو ماه آینده متوسط 
دمای هوا در سطح استان حدود ۰.۵ تا ۱ درجه سلسیوس بیش 
از نرمال برآورد می شود و متوسط بارش استان نیز تمایل به کمتر 
از نرمال دارد. وی افزود: بر اساس جدیدترین خروجی مدل های 
پیش بینی فصلی، طی دو ماه آینده متوسط دمای هوا در سطح 
استان، حدود ۰.۵ تا ۱ درجه سلسیوس بیش از نرمال برآورد شده 
است و متوسط بارش استان نیز طی دوره دو ماهه تمایل به کمتر 
از نرمال دارد و در بهترین شرایط در حد نرمال پیش بینی می شود. 
غلامی با اشاره به وضعبت بارش طی آذرماه گفت: تجزیه و تحلیل 
آمارهای دریافتی از ایستگاه های هواشناسی استان مربوط به 
آذرماه بیانگر آن است که متوسط بارش پهنه ای استان تهران در 
این ماه تنها ۴.۶ میلی متر بود که در مقایسه با بلند مدت معرف ۸۶ 
درصد کاهش بارش است این در حالیست که از ابتدای سال زراعی 
(، متوسط بارش استان ۴۷.۷ میلی  تا پایان آذر ماه )فصل پاییز
متر بود که در مقایسه با بلند مدت ۳۴.۷ درصد کاهش را نشان 
می دهد. به گفته مدیرکل هواشناسی استان تهران متوسط دمای 
، ۰.۷ درجه سلسیوس بیشتر از  هوای استان تهران در فصل پاییز
متوسط بلند مدت )نرمال( بوده است. غلامی در پایان اظهارکرد: 
بررسی آمار بارش و دما تا تاریخ ۱۰ دی نیز بیانگر آن است که به رغم 
کان متوسط بارش استان تهران کمتر از  ، کما بارش های اخیر
مقدار متوسط بلند مدت )نرمال( است. طی ۱۰ روز اول فصل 
زمستان تنها ۶.۱ میلی متر بر بارش استان )به صورت پهنه ای( 
افزوده شده است و متوسط بارش به ۵۳.۸ میلی متر رسیده که 

۳۲.۴ درصد نسبت به بلند مدت )نرمال( کاهش داشته است. 
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گــــزارش

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

 احتمال افزایش قیمت دارو 
 وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
گفت: خرید و فروش تعهدات پزشکی امکان 
ظفرقندی درباره  محمدرضا  نیست.  پذیر 
گفت:  پزشکی،  تعهدات  فروش  و  خرید 
تعهدات دوره تحصیل پزشکی شامل وثیقه، 
تعهدات مالی، طولانی نگه داشتن تحصیل 
قابل  که  است  غ التحصیلی  فار و  دانشجو 
خرید و فروش نیست، اما می تواند به صورت 
گزارش صدا و سیما،  مالی ایجاد شود. به 
ظفرقندی همچنین درباره افزایش قیمت 
خ ارز ترجیحی از ۲۸ هزار  دارو گفت: افزایش نر
و ۵۰۰ تا ۳۸ هزار و ۵۰۰ در سال ۱۴۰۴، می تواند 
بازار دارویی کشور را تحت الشعاع قرار دهد و 
باعث گرانی دارو شود. وزیر بهداشت افزود: 
دارو در روندی که نوسانات ارز دارد، تغییراتی 
می کند و طبیعی است که دولت از قیمت دارو 
خ ارز  حمایت کند و مابه التفاوت تغییرات نر
رو به بیمه دهد تا بیمه ها پرداخت کنند که 
از جیب مردم پرداخت نشود، مثلا بیمه های 
سلامت،  و  اجتماعی  تامین  مانند  دولتی 
خدمات درمانی را با ریال بالاتر و بیشتر پوشش 
دهند تا برای مردم شرایط درمانی با قیمت 

پایین تر فراهم شود.
 

تداوم آلودگی هوای تهران
 براساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای 
پایتخت  هوای  کیفیت  میانگین  تهران، 
کنون )۱۴ دی ماه( در شرایط »نارنجی«  هم ا
گروه های حساس است. به  و ناسالم برای 
گزارش ایسنا، آلاینده شاخص هوای پایتخت 
کمتر  گذشته »ذرات معلق  طی ۲۴ ساعت 
از ۲.۵میکرون« با میانگین ۹۱ بود و کیفیت 
قرار  قبول  قابل  شرایط  در  پایتخت  هوای 
کنون »ذرات  لاینده شاخص هم ا داشت. آ
معلق کمتر از ۲.۵میکرون« با میانگین ۱۱۴ و 
کیفیت هوا در وضعیت ناسالم برای گروه های 
کنون کیفیت  حساس است. از ابتدای سال تا
ک، ۱۷۹ روز قابل قبول،  هوای تهران پنج روز پا
۹۰ روز ناسالم برای گروه های حساس و ۱۵ روز 

ناسالم بوده است. 
 
  احتمال زنده ماندن 

پلنگ دماوند پایین است
 مدیر کل دفتر حفاظت و مدیریت حیات 
با  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  وحش 
اشاره به ابتلای پلنگ دماوند به ویروس کرونا 
گفت: متخصصین برای زنده ماندن این پلنگ 
درصد پایینی متصور هستند اما با جدیت 
داد.  ادامه خواهیم  را  پلنگ  سیر درمانی 
غلامرضا ابدالی در گفت وگو با ایرنا افزود: بعد 
از آن پلنگ به مرکز تیمار و درمان پردیسان 
در سازمان حفاظت محیط زیست منتقل و 
در شرایط قرنطینه تحت درمان قرار گرفت 
که انجام آزمایشات تکمیلی، تصویر برداری و 
تکمیل مراحل تشخیص و درمانی در دستور 
از  که در این فرایند  کار سازمان قرار دارد 
مشاوره و راهنمایی صاحب نظران مختلف 
بهره خواهیم برد. وی اظهارداشت: به رغم 
اینکه از نظر تخصصی ابتلای گونه مذکوربه 
بیماری ویروسی ادامه حیاتش را با مخاطره 
متخصصین  که  است  کرده  مواجه  جدی 
متصور  پایینی  درصد  ماندنش  زنده  برای 
هستند اما به دستور رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست با جدیت سیر درمانی پلنگ را 
ادامه خواهیم داد. هشتم دی ماه یک قلاده 
پلنگ در نزدیکی روستای مغانک در دماوند 
مشاهده شد و با اقدام به موقع محیط بانان و 
کارشناسان محیط زیست، پلنگ زنده گیری و 
برای درمان به تهران منتقل شد. این پلنگ 
نر حدود ۵ تا ۶ ساله است و زمانی که زنده 
گیری شد بسیار ضعیف بود، شواهد نشان 
می داد که با پلنگ دیگری درگیر شده است، 
جای ناخن روی صورت حیوان بود که موجب 

عفونت و ضعف آن شده بود. 

 شناسایی 1100 مدرسه سنگی 
در کشور

 مجید عبداللهی، معاون فنی و نظارت 
سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
کشور با بیان اینکه شناسایی اولیه  بیش از 
۱۱۰۰ مدرسه سنگی براساس فهرست اعلام 
گفت:  گرفته است، به ایسنا  شده، صورت 
تلاش می شود تا با مشارکت مردم به خصوص 
در پروژه های کوچک مقیاس و حضور خیرین 
مدرسه ساز تکلیف این مدارس زودتر و بهتر 
به نتیجه برسد. وی با بیان اینکه اخیراً با 
ورود رئیس جمهور به حوزه عدالت آموزشی و 
توسعه و ترویج این موضوع در حوزه نوسازی 
کار با حدت و شدت بیشتری در  مدارس، 
دستور کار قرار گرفته و دنبال می شود افزود: 
موضوع ساماندهی مدارس سنگی دارای چند 
فاز است که فاز اول آن شناخت و شناسایی 
کشور است. معاون  این مدارس در سطح 
و  توسعه  نوسازی،  سازمان  نظارت  و  فنی 
تجهیز مدارس کشور با بیان اینکه برای انجام 
این موضوع نظام نامه ای نوشته و ابلاغ شده 
است ادامه داد: شناسایی اولیه  بیش از ۱۱۰۰ 
که براساس فهرستی  گرفته  مدرسه صورت 
است که اعلام شده، باید ارزیابی فنی موضوع 
صورت بگیرد تا مشخص شود چه تعداد از 
این پروژه ها در فرایند جایگزینی، نوسازی، 

بهسازی و مقاوم سازی قرار می گیرند. 

  جامعه شناس و عضو هیات علمی دانشگاه تهران افزایش میانگین سن ازدواج را از تحولات 
سبک زندگی خانوادگی در ایران برشمرد و گفت: میانگین سن ازدواج در بین مردان از ۲۴ 
سال به چهار سال بالاتر افزایش پیدا کرده و این افزایش میانگین سن ازدواج در زنان نیز 
مشاهده می شود. به گزارش ایرنا، شهلا کاظمی پور روز پنجشنبه در نشست تخصصی و تعاملی 
اندیشکدگان خانواده، فرهنگ و امور اجتماعی جمعیت و نیروی انسانی الگوی اسلامی ایرانی 
پیشرفت، با موضوع »تغییرات فرهنگ و تاثیر آن در سبک زندگی خانواده اسلامی ایرانی« به 
نتایج تحقیق خود درباره تغییرات نسلی و با اشاره به تحولات سبک زندگی خانوادگی در ایران 
اشاره کرد و گفت: افزایش میانگین سن در اولین ازدواج از تحولات سبک زندگی خانوادگی در 
کشور است، در تحلیل ثانویه از داده ها در مورد خانواده ها که انجام دادم اولین مورد از تحولات 
سبک زندگی، تغییر سن ازدواج هم برای مردان و هم برای زنان طی ۴۵ سال اخیر و بعد از انقلاب 
بوده است. وی افزایش میزان تجرد بین جوانان را از دیگر تحولات سبک زندگی خانوادگی در 
ایران برشمرد و گفت: سبک زندگی خانوادگی نیز طبق نظریه گذار جمعیتی دوم با تغییراتی مانند 
افزایش میانگین سن در اولین ازدواج، کاهش نسبت افراد ازدواج کرده، افزایش طلاق، کاهش 
میزان ازدواج های مجدد متعاقب طلاق و بیوگی، کاهش بیشتر فرزندآوری متاثر از به تاخیر 
انداختن آن و افزایش سن والد شدن، افزایش فرزندآوری خارج از ازدواج، افزایش بی فرزندی 
قطعی در میان زوجین، افزایش نیازهای سطح بالاتر از جمله استقلال فردی و خودشکوفایی 
و همچنین افزایش همانندی در نقش های جنسیتی و استقلال اقتصادی زنان همراه است. 
کید کرد: مطالعات نشان می دهد سبک زندگی در ایران تغییر  عضو هیات علمی دانشگاه تهران تا
کرده است و سبک های جدیدی از زندگی های خانوادگی ظهور و بروز پیدا کرده  است مانند اینکه 
صله رحم، جمع گرایی و خویشاوندی گسترده به موازات نفوذ زندگی جدید مورد بازاندیشی قرار 
گرفته اند و شاهد زندگی غربی هستیم. کاظمی پور ادامه داد: یکی از ابعاد تحولات سبک زندگی 
کنون مردان  درباره زنان، مدیریت بدن با گرفتن رژیم غذایی، جراحی زیبایی و آرایش است و ا
هم به جراحی زیبایی سوق پیدا کردند. وی اظهار داشت: رسوخ سبک زندگی غربی، خانواده 
ایرانی را از لحاظ فرهنگی و اقتصادی تحت الشعاع قرار داده است. الگوی های زندگی از الگوی 
کی ها به سمت فست فود رفته  عام تا سبک پوشش تغییر کرده است مثلا الگوی عام در حوزه خورا
است. عضو هیات علمی دانشگاه تهران اضافه کرد: الگوی خرید و مصرف کالاهای فرهنگی تغییر 
کرده است. مثلا میزان مطالعه ۱۸ ساعت در هفته به ۱۵ ساعت تقلیل پیدا کرده است. پوشش 
کنون تماشای  و اوقات فراغت تغییر کرده و فراغت فعال به فراغت منفعلانه تبدیل شده است. ا
تلویزیون و گوش دادن به رادیو غالب ترین فعالیت های فراغتی ایرانیان است. کاظمی پور با بیان 
اینکه یکی از مقوله های فراغتی که وارد سبد فرهنگی شده، مسافرت است، افزود: پارتی جوانان با 
مصرف قرص شادی آور و مشروبات الکلی از فراغت های جدیدی است که پدید آمده و به هر حال 
فعالیت های فراغتی نوظهوری داریم. عضو هیات علمی دانشگاه تهران در ادامه به تفاوت نگرش 
جوانان نسبت به افراد مسن در مورد ازدواج در تحقیق خود اشاره کرد و گفت: گویه های این 
تحقیق نشان می دهد که افراد مسن تر، دیدگاه سنتی و جوانان نگاه مدرن تری نسبت به مقوله 
ازدواج دارند مثلا از نظر جوانان، دوستی دختر و پسر قبل از ازدواج اشکالی ندارد. کاظمی پور 

ادامه داد: مسن ترها درباره نحوه آشنایی با همسر، بیشتر گزینه فامیل بودن را انتخاب می کنند 
و جوان ترها مایلند بیشتر از طریق دوستی و مهمانی همسر خود را انتخاب کنند. حتی خانم ها 
کید کردند پسرها باید زیبایی و آراستگی داشته باشند. وی اضافه کرد: جوان ترها سن بالاتری  تا

را برای سن ازدواج مناسب می دانند درحالیکه مسن ترها سن پایین تر ذکر کردند. 
 به مسائل فرهنگی بپردازید

عضو هیات علمی دانشگاه تهران، مادی گرایی را یکی از دلایل طلاق عنوان کرد و گفت: میزان 
طلاق با توجه به تغییرات شیوه های همسرگزینی و مادی گرایی رو به افزایش است. موافقت با 
طلاق در بین جوان ها بیشتر و در بین مسن ترها کمتر است. کاظمی پور تصریح کرد: تغییرات 
سبک زندگی خانوادگی در ایران علاوه بر تاثیرپذیری از مدرنیزاسیون و جهانی شدن ناشی از 
رفتارهای فرهنگی بیمارگونه در میان بسیاری از متولیان امور فرهنگی و اجرایی کشور است. وی 
یادآور شد: بنابراین برای سیاستگذاری جهت افزایش میزان ازدواج، کاهش سن ازدواج و کاهش 
میزان طلاق به جای ارائه وام و تسهیلات برای ازدواج یا صدور بخشنامه برای کاهش طلاق باید 

در زمینه مسائل فرهنگی و تغییر مولفه های سبک زندگی در کشور اقدامات ویژه به عمل  آید.
 سبک زندگی مستلزم انتخاب است

این جامعه شناس خاطرنشان کرد: سبک زندگی، جنبه های عینی و مشهود فرهنگ و 
ملموس فرهنگ و نظام ارزشی در یک جامعه است؛ در حقیقت سبک زندگی بر انتخاب های 
مهم افراد می تواند تاثیرگذار باشد. کاظمی پور ادامه داد: سبک زندگی مفهومی است که با 
انتخابی شدن مفهوم زندگی روزمره معنا پیدا می کند. به این ترتیب که بر خلاف گذشته و جوامع 
سنتی که افراد جایگزین اندکی در میان برنامه های زندگی خود داشتند، در جامعه معاصر 
به واسطه اهمیت یافتن خود و مسئولیت شخصی و ظهور جامعه مصرفی در زندگی، قدرت 
گرچه میزان  انتخاب نیز بیشتر شده است. وی اضافه کرد: سبک زندگی، مستلزم انتخاب است ا
و درجه آزادی انتخاب می تواند از فردی به فرد دیگر و از گروه، جامعه و زمانه ای تا گروه، جامعه 
و زمانه ای دیگر متفاوت باشد. کاظمی پور با اشاره به نظریات بوردیو )جامعه شناس فرانسوی( 
درباره سبک زندگی گفت: موضع کلی بوردیو درباره مقوله سبک زندگی با این عبارت از کتابش 
مشخص می شود که اقتصاد جدید طالب دنیای اجتماعی است که در آن مردم به همان اندازه 
که بر اساس ظرفیتشان در تولید ارزیابی می شوند بر حسب ظرفیتشان در مصرف نیز ارزیابی 
خواهند شد و اقتصاد نوین، اخلاق زاهدانه تولید و انباشت را به نفع اخلاق لذت جویانه مصرف 

نفی می کند. 
 توجه به سبک زندگی 

در همین راستا، رئیس مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت نیز در این نشست تخصصی 
گفت: امروزه سبک زندگی اهمیت زیادی پیدا کرده و امروز مهم ترین مبحث اجتماعی است. 
خوشبختانه نسبت به تعریف این مبحث اجماع خوبی وجود دارد. مدرنیزم در تعریف مفاهیم 
ابهام وجود دارد اما در مورد سبک زندگی چون محدود شده و به جنبه های محسوس زندگی 
ارجاع شده است که خودشان ذاتا روشن تر هستند این اجماع وجود دارد. شکل و روش زندگی از 
همین جهت در میان عامه مردم به خصوص جوانان و متفکران اهمیت زیادی پیدا کرده است.

یک جامعه شناس مطرح کرد: 

 تغییرات فرهنگ و تاثیر آن در سبک زندگی ایرانی
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